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Enhedslisten 

Politikerspørgsmål vedr. klinisk vejledning 

Tak for svar på mit spørgsmål nr. 039-20. Jeg har nogle opfølgende spørgs-

mål, som jeg håber, I kan besvare. 

• Det fremgår af svar på spørgsmål 042-18, at der i perioden september 

2014 til september 2017, hvor dimensioneringen af de studerende er 

øget, ”ikke fra centralt hold, eller fra de enkelte hospitaler/psykiatrien, 

er øremærket ekstra ressourcer til ansættelse af yderligere kliniske vej-

ledere”. Desuden fremgår det, at der på Nordsjællands Hospital ikke er 

tilført ekstra ressourcer til dækning af flere sygeplejerskestuderende si-

den 2005, og at antallet af studerende pr. klinisk vejleder er steget fra 

4 til 7 studerende i perioden 2006-2018. Er antallet af sygeplejerske-

studerende pr. klinisk vejleder på Nordsjællands Hospital fortsat 7 stu-

derende pr. klinisk vejleder, eller er det steget/faldet? 

 

• Det fremgår af svar på spørgsmål 039-20, ”at der ikke nødvendigvis 

ansættes flere vejledere på hospitalerne, når optaget på uddannelsen 

øges. Det afhænger af hospitalernes prioritering. Også set i det lys er 

det hensigtsmæssigt at fortsætte arbejdet med at udvikle supplerende 

kliniske læringsmiljøer, da det ud over at øge de studerendes kompe-

tencer også bidrager til at aflaste afdelingernes uddannelsesopgave.” 

Praktikken udgør over 40 pct. af sygeplejerskeuddannelsen, og kvalite-

ten af praktikken er derfor helt central for, at vi ikke bare får flere syge-

plejersker, men får flere dygtige sygeplejersker til gavn for patienterne. 

Hvordan sikrer de enkelte afdelinger, at der er tid til den helt nødven-

dige 1 til 1 vejledning i fx anlægge kateter på en patient og træning af 

det kliniske blik til at kunne vurdere den enkelte patient (vejrtrækning, 

bevidsthedstilstand, hudens tilstand m.v.), som ikke alene kan foreta-

ges som holdundervisning, og som ikke læres ved at kigge en erfaren 

sygeplejerske over skulderen i en travl hverdag?  

 

• Det fremgår af rapporten ”Veje til flere hænder – Task force om social- 

og sundhedsmedarbejdere ” fra maj 2020, at bl.a. Danske Professions-

højskoler oplever, at ”opgaver i tilknytning til pleje og behandling af pa-

tienter nogle gange prioriteres før vejledningsopgaven, og at det for 
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nogle elever og studerende kan opleves, som at vejledningen nedprio-

riteres.” Task forcen anbefaler derfor ”et skærpet fokus på at sikre 

praktikforløb og praktikvejledning af høj kvalitet, herunder ift. at sikre 

en høj kvalitet af den vejledning kliniske vejledere, øvrige praktikvejle-

dere og medarbejdere med kontakt til de studerende og elever fore-

står” (side 49). Som opfølgning herpå ønskes svar på følgende spørgs-

mål: 

o Hvordan sikrer de enkelte hospitaler, at der reelt er tid til uddan-

nelsesopgaven på den enkelte afdeling, hvis ikke der følger 

ressourcer med til uddannelsesopgaven i takt med, der kommer 

flere sygeplejerskestuderende? 

o Har hospitalerne afsat tid pr. studerende til den kliniske vejleder 

– fx 2 timer ugentligt pr. studerende – så uddannelsesopgaven 

ikke nedprioriteres i en travl hverdag? 

o Hvordan sikrer de enkelte hospitaler, at der er nok sygeplejer-

sker i vagt til at kunne løfte afdelingens opgaver samtidig med 

uddannelsesopgaven, så vejledningen af de studerende ikke 

nedprioriteres i en travl hverdag? 

o Arbejder hospitalerne med en systematisk opmærksomhed på 

kvalitetssikring af praktikken, herunder inddragelse af de stude-

rende i at udvikle bedre forløb samt løbende evalueringer og le-

delsesmæssig forankring af uddannelsesopgaven? 

o Hvordan arbejder de enkelte hospitaler med at sikre et stærkt 

læringsmiljø, så løbende faglig udvikling ikke forsvinder i en 

travl hverdag? 

o Hvordan arbejder hospitalerne med at sikre, at øvrige medar-

bejdere med kontakt til de studerende kan sikre en høj kvalitet i 

vejledningen?  

 

Spørgsmålene bygger på de udfordringer, som sygeplejerskestuderende og 

kliniske vejledere har løftet over de seneste år, og som kan genfindes i DSR-

SLS udspillet ”Flere sygeplejersker nu” og afrapporteringen fra taskforcen om 

social- og sundhedsmedarbejdere, som regeringen nedsatte i forbindelse med 

indgåelse af regionernes og kommunernes økonomi for 2020. 

 

https://dsr.dk/sites/default/files/50/flere_sygeplejersker_nu.pdf
https://dsr.dk/sites/default/files/50/flere_sygeplejersker_nu.pdf
https://fm.dk/media/18037/veje-til-flere-haender-task-force-om-social-og-sundhedsmedarbejdere_web.pdf
https://fm.dk/media/18037/veje-til-flere-haender-task-force-om-social-og-sundhedsmedarbejdere_web.pdf
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